<sup>52</sup> Il decennio immediatamente successivo, segnato dalla repressione dei Bacchanali (186 a.C.) e dalla censura di Catone (184), si caratterizzerà invece, come noto, per l'efficace reazione del partito conservatore.

<sup>53</sup> Il quale lo definì 'egregie cordatus' e 'catus', ossia «acuto», secondo quanto si legge in Varro *Ling.* 7.3.46: si vedano Cic. *De orat.* 1.45.198: *Iam vero ipsa per sese quantum adferat eis, qui ei prae-sunt, honoris, gratiae, dignitatis, quis ignorat? Itaque non ut apud Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ii qui apud illos pragmatici vocantur, sic in nostra civitate contra amplissimus quisque et clarissimus vir, ut ille, qui propter hanc iuris civilis scientiam sic appellatus a summo poeta est: 'Egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus', multique praeterea, qui, cum ingenio sibi auctore dignitatem peperissent, perfecerunt, ut in respondendo iure auctoritate plus etiam quam ingenio valerent; Rep. 1.18.30: *Tum Laelius: 'non audeo quidem' inquit 'ad ista Scipio dicere, neque tam te aut Philum aut Manilium (\*\*\*) (Laelius) in ipsius paterno genere fuit noster ille amicus, dignus huic ad imitandum, 'Egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus' qui 'egregie cordatus' et 'catus' fuit et ab Ennio dictus est, non quod ea quaerebat quae numquam inveniret, sed quod ea respondebat quae eos qui quaesissent et cura et negotio solverent, cuique contra Galli studia disputanti in ore semper erat ille de Iphigenia Achilles: 'Astrologorum signa in caelo – quid sit observationis, cum capra aut nepa aut exoritur nomen aliquod beluarum –, Quod est ante pedes nemo spectat, caeli scrutantur plagas'. atque idem – multum enim illum audiebam et libenter – Zethum illum Pacuvi nimis inimicam doctrinae esse dicebat; magis eum delectabat Neoptolemus Ennii, qui se ait 'philosophari vellet, sed paucis; nam omnino haud placere'. Quodsi studia Graecorum vos tanto opere delectant, sunt alia liberiora et transfusa latius, quae vel ad usum vitae vel etiam ad ipsam rem publicam conferre possumus. Istae quidem artes, si modo aliquid, valent, ut paulum acuunt et tamquam inrident ingenia puerorum, quo facilius possint maiora discere'; cfr. D. 1.2.2.38 (Pomp.): *Sextum Aelium etiam Ennius laudavit; Cic. Tusc. 1.9.18: Mors igitur ipsa, quae videtur notissima res esse, quid sit, primum est videndum. Sunt enim qui discessum animi a corpore putent esse mortem; sunt qui nullum censeant fieri discessum, sed una animum et corpus occidere, animumque in corpore extingui. Qui discedere animum censeant, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper. Quid sit porro ipse animus, aut ubi, aut unde, magna dissensio est. Aliis cor ipsum animus videtur, ex quo excordes, vecordes concordisque dicuntur et Nasica ille prudens bis consul 'Corculum' et 'egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus'. Si vedano anche per esempio R.A. BAUMAN, *Lawyers*, cit., p. 123 ss., F.M. D'IPPOLITO, *Forme*, cit., p. 230 ss., 246 e nt. 9, C. CASCIONE, *Consensus*, cit., p. 323 e nt. 54, A. BOTTIGLIERI, *Sextus*, cit., p. 298.***